The conclusion presents an unfolding of the general thesis defended throughout the distinction 43: if nothing restricts God, then God does not do only what he does not want. His power and will have no bounds and are eternal, that is, his potency is always the same: it does not change, increases, diminishes. Consequently, even now he “can want something different than what he wants *and, however, his will can never be another one, nor new, nor in any way mutable*.” Any change in what is done would never indicate a change in God’s will, who does just, good, rational etc. things simply because he does them.

d. Perfection and the Operation of Things.

In the distinction 44 Lombard makes the following question: “Can God do anything better than he does?”¹⁹. He resumes one of the aspects mentioned, but not directly considered, in the distinction 43, where he criticized the opinion according to which “God is not able to do other than what he does, *nor can he do it better than he does, nor can he omit any of the things which he does*.” Again, his answer will consist in showing a range of ambiguities relevant to the discussion on the divine omnipotence. The first of them refers to whether that which is doubted can or cannot be better. If the reference is strictly related to what the divine substance is, then God cannot do other but the same: the Son, who has the same substance as his Father, cannot be but equal to the Father. But all the other things that do not belong to the same substance of the Father can be better than what they are:

“[...] And so God can make a thing better than he does. Hence Augustine, *On Genesis*: ‘God could have made man such that he would have been neither able nor willing to sin; and if he had made him such, who doubts that he would

¹⁷ “Et ad hoc dicimus locutiones ambiguas esse, et ideo determinandas. Si enim cum dicitur: ‘Non potest facere nisi quod ratio est eum facere’, intelligas eum non posse facere nisi ea quae rationabilia sunt, et ea quae, si fierent, rationabilia essent, verus est sensus. Si autem intelligas eum non posse facere alia rationabilia et bona, nisi ea quae vult et facit, falsus est intellectus.”

¹⁸ “[...] Hi auctoritatibus multisque aliis aperte docetur quod Deus multa possit facere, quae non vult. [...] Non enim vult Deus omnes homines iustificare, et tamen quis dubitat eum posse? Potest ergo Deus aliud facere quam facit; et tamen, si aliud faceret, alius ipse non esset. Et potest aliud velle quam vult, et tamen eius voluntas nec alia, nec nova, nec mutabilis aliquo modo esse potest. Etsi enim possit velle quod nunquam voluit, non tamen noviter nec nova voluntate, sed sempiterna tantum velle potest; potest enim velle quod potest ab aeterno voluisse. Habet enim potentiam volendi et nunc et ab aeterno; quod tamen nec modo vult, nec ab aeterno voluit.”